
COMUNE DI ATZARA 
PROVINCIA DI NUORO 

*** 
www.comune.atzara.nu.it 

PROT. 4416                                                                                                                                                          05/08/2014 
________________________________________________________________________________________________ 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

N. 63 
 

OGGETTO 
CATASTO DELLE AREE PERCORSE DA INCENDI - ADOZIONE 
ELENCHI - ANNUALITÀ 2012 E 2013 E AGGIORNAMENTO 
QUINQUIENNIO 2009/2013 

 
L’anno duemilaquattordici il giorno uno del mese di agosto alle ore 13:30 in Atzara, nella 

solita sala si è riunita la Giunta Municipale. 

Sono intervenuti: 

 presenti assenti 
Walter Antioco Flore X  
Antonio Porcu X  
Sebastiano Etzo X  
Luigi Manca  X 

 

Assiste il Segretario Comunale Dr. Roberto Sassu. 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

ACQUISITI i pareri e le attestazioni di cui all’art. 49 del D. Lgvs. 18.8.2000, n. 267, riportati in 

calce al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

Premesso che: 

A) La Legge 21/11/2000 n. 353, legge-quadro in materia di incendi boschivi, prescrive all'art. 10 

quanto segue: 

1. Le zone boscate ed i pascoli i cui soprassuoli siano stati percorsi dal fuoco non possono avere una 

destinazione diversa da quella preesistente all’incendio per almeno quindici anni. È comunque consentita la 

costruzione di opere pubbliche necessarie alla salvaguardia della pubblica incolumità e dell’ambiente. In 

tutti gli atti di compravendita di aree e immobili situati nelle predette zone, stipulati entro quindici anni 

dagli eventi previsti dal presente comma, deve essere espressamente richiamato il vincolo di cui al primo 

periodo, pena la nullità dell’atto. Nei comuni sprovvisti di piano regolatore è vietata per dieci anni ogni 

edificazione su area boscata percorsa dal fuoco. E' inoltre vietata per dieci anni, sui predetti soprassuoli, la 

realizzazione di edifici nonché di strutture e infrastrutture finalizzate ad insediamenti civili ed attività 

produttive, fatti salvi i casi in cui detta realizzazione sia stata prevista in data precedente l'incendio dagli 

strumenti urbanistici vigenti a tale data. Sono vietate per cinque anni, sui predetti soprassuoli, le attività di 

rimboschimento e di ingegneria ambientale sostenute con risorse finanziarie pubbliche, salvo specifica 



autorizzazione concessa dal Ministro dell’ambiente, per le aree naturali protette statali, o dalla regione 

competente, negli altri casi, per documentate situazioni di dissesto idrogeologico e nelle situazioni in cui sia 

urgente un intervento per la tutela di particolari valori ambientali e paesaggistici. Sono altresì vietati per 

dieci anni, limitatamente ai soprassuoli delle zone boscate percorsi dal fuoco, il pascolo e la caccia.(comma 

così modificato dall'articolo 4, comma 173, legge n. 350 del 2003) 

2. I comuni provvedono, entro novanta giorni dalla data di approvazione del piano regionale di cui al 

comma 1 dell’articolo 3, a censire, tramite apposito catasto, i soprassuoli già percorsi dal fuoco nell’ultimo 

quinquennio, avvalendosi anche dei rilievi effettuati dal Corpo forestale dello Stato. Il catasto è aggiornato 

annualmente. L’elenco dei predetti soprassuoli deve essere esposto per trenta giorni all’albo pretorio 

comunale, per eventuali osservazioni. Decorso tale termine, i comuni valutano le osservazioni presentate ed 

approvano, entro i successivi sessanta giorni, gli elenchi definitivi e le relative perimetrazioni. E’ ammessa 

la revisione degli elenchi con la cancellazione delle prescrizioni relative ai divieti di cui al comma 1 solo 

dopo che siano trascorsi i periodi rispettivamente indicati, per ciascun divieto, dal medesimo comma 1. 

B) con Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri 22 Ottobre 2007 n. 3624 recante 

“Disposizioni urgenti di protezione civile dirette a fronteggiare lo stato di emergenza in atto nei territori delle 

regioni Abruzzo, Basilicata, Emilia Romagna, Marche, Molise, Sardegna ed Umbria in relazione ad eventi 

calamitosi dovuti alla diffusione di incendi e fenomeni di combustione”, il Capo Dipartimento della 

protezione civile viene nominato Commissario delegato; 

C) con Decreto n. 1 datato 22 Novembre 2007 il Commissario Delegato stabilisce all’art. 1 recante 

“Istituzione e aggiornamento del catasto incendi” punto 1 che “ I Presidenti delle Regioni, o loro delegati, 

provvedono, con la massima urgenza, a richiedere ai sindaci dei comuni se abbiano provveduto 

all’istituzione del catasto incendi comunale     omissis…..; 

CONSIDERATO che tra le disposizioni a cui il Commissario Delegato è autorizzato a derogare, in 

forza dell’art. 6 della citata OPCM 3624/2007, è ricompreso anche il comma 2 dell’art. 10 della L. 353/2000, 

e che pertanto il catasto dei soprassuoli percorsi da incendio può essere istituito anche in mancanza del 

“Piano regionale di previsione, prevenzione e lotta attiva contro gli incendi boschivi” di cui all’art. 3, comma 

1 della Legge medesima;  

VISTA la propria deliberazione n 16 del 12.02.2008 con la quale si provvede ad istituire il catasto 

incendi; 

VISTA la propria deliberazione n 95 del 10.06.2008 con la quale si approvano gli elenchi delle aree 

percorse nel periodo decorrente dal 2001 al 2007; 

VISTA la propria deliberazione n 109 del 13.10.2008 con la quale si approvano gli elenchi delle aree 

percorse da incendio fino all’annualità 2008; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n° 38 del 09.12.2010 con la quale si approvano gli 

elenchi delle aree percorse da incendio fino all’annualità 2009; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n° 6 del 19/05/2011 con la quale si prende atto che 

nell’anno 2010, ai fini di cui trattasi,  non risulta censita alcuna particella; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n° 35 del 19.11.2012 con la quale si approvano gli 

elenchi delle aree percorse da incendio fino all’annualità 2011; 



VISTI i dati forniti dalla Regione Autonoma della Sardegna, con nota prot. 4236 del 24/07/2014, e la 

documentazione allegata dalla quale si evince la perimetrazione delle aree interessate da incendio e  i  

mappali  percorsi da fuoco; 

VISTA la seguente tabella, riepilogativa dei dati forniti dalla RAS, dove vengono elencate le aree 

percorse da incendio nell’annualità 2012 e 2013 che costituiscono il “Catasto degli incendi boschivi” del 

Comune di Atzara; 

ELENCO PARTICELLE PERCORSE DA INCENDIO NELL’ANNO 2012 
COMUNE DI ATZARA 

LOCALITA’ DATA INCENDIO FOGLIO PARTICELLA 
 
 
 

Margine de 
sole 

 
 
 

13/08/2012 

 
 

17 

17, 19, 21, 22, 25, 32, 
33, 35, 36, 37, 38, 41, 
43, 44, 45, 50, 52, 75, 

76, 128, 129, 
130,131,132, 133, 135, 

136 
 

18 
4, 18, 21, 23, 24, 25, 26, 

27, 28, 29A, 29B, 30, 
31, 32, 37, 38, 48, 68, 

69, 70, 78, 90 
 

ELENCO PARTICELLE PERCORSE DA INCENDIO NELL’ANNO 2013 
COMUNE DI ATZARA 

LOCALITA’ DATA INCENDIO FOGLIO PARTICELLA 
 

Columbu 
 

24/09/2013 
10 37 
17 18, 84 

 

DATO ATTO che il Responsabile del servizio tecnico dovrà procedere alla pubblicazione degli 

elenchi delle aree percorse da incendi nelle annualità 2012 e 2013 per trenta giorni; 

RITENUTO di dover provvedere in merito; 

CON voti unanimi favorevoli; 

D E L I B E R A 

Di adottare, per le motivazioni tutte espresse in narrativa, ai sensi dell’art.10, II comma, della Legge 

21/11/2000 n° 353, gli allegati elenchi delle aree percorse da incendi nell’anno 2012 e 2013 costituenti il 

“Catasto degli Incendi Boschivi” del Comune di Atzara;  

Di adottare, il seguente elenco delle aree percorse da incendi nel quinquennio 2009/2013 costituenti 

il “Catasto degli Incendi Boschivi” del Comune di Atzara: 

ELENCO PARTICELLE PERCORSE DA INCENDIO NEL QUINQUIENNIO 2007-2011 
COMUNE DI ATZARA 

 LOCALITA’ FOGLIO PARTICELLA 
 

Annualità 2009 
Santa Maria 4 38, 39, 155, 156, 158 

Forru sa Teula 10 51, 73, 173, 175, 177 
Annualità 2010 Nessuna particella censita 

 
 
 

Funtana ‘e ziu 
Antiogu 

 
5 

487 (parte), 490 (parte), 496 (parte) 

  45,46 (parte), 61(parte), 68 (parte), 



Annualità 2011  
Burdaga 

1 106 (parte), 133 (parte), 134 e 135 
(parte) 

 
3 

4 (parte), 11 (parte) 
32 (parte), 33 (parte), 51 (parte), 54 

(parte), 56 (parte), 61 (parte) 
 

Annualità 2012 
 
 

Margine de 
Sole 

 
17 

17, 19, 21, 22, 25, 32, 33, 35, 36, 37, 38, 
41, 43, 44, 45, 50, 52, 75, 76, 128, 129, 

130,131,132, 133, 135, 136 
 

18 
4, 18, 21, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29A, 
29B, 30, 31, 32, 37, 38, 48, 68, 69, 70, 

78, 90 
Annualità 2013 Columbu 10 37 

17 18, 84 
 

Di demandare al Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale, in qualità di responsabile del catasto 

incendi, l’adozione di tutti gli atti e gli adempimenti connessi e consequenziali al presente atto. 

Di rendere la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 134, comma 4, del 

T.U. di cui al D. Lgs. n° 267/00. 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

IL SINDACO 
 

Sig. Walter A. Flore 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dr. Roberto Sassu 

 
D. Lgs. 18.8.2000, n. 267, art. 49 

Si esprime parere favorevole in ordine 
regolarità tecnica 

Il Responsabile del servizio tecnico 
Ing. Antonella Muggianu 

 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Si attesta che questa deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line del Comune di 
Atzara e vi rimarrà pubblicata per 30 gg. consecutivi dal 05/08/2014. 
(http://www.comune.atzara.nu.it/atzara/export/sites/default/www/Sinistra/ServiziOnline/Albo_Pretorio) 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dr. Roberto Sassu 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
COPIA CONFORME PER USO AMMINISTRATIVO 
            IL SEGRETARIO COMUNALE 

http://www.comune.atzara.nu.it/atzara/export/sites/default/www/Sinistra/ServiziOnline/Albo_Pretorio�

